præ-

præliis pro patria mortem oppetiere, monumentum: iis exceptis, qui ad Marathonem ceciderunt: Illis enim eodem quo occubuerunt loco sepulchra ad virtutis memoriam ercta. Alij omnes in via sunt, que ad Academiam dicit, sepulti ac pilae tumulis impositæ, cum elogiis nomē cuiusque, & curiam testantibus. In primis eorum sepulchra spectantur, quos, cum Thraciam iam omnem ad Brabiscum usque occupassent, Edoni de improuiso adorti interemerunt: Quos ipso etiam fulminibus ictos periisse dicunt. Duces & alij ibi siti sunt, & Leagrus, cui copia omnes fuerant cōmisæ: Et Decelensis Sophones, qui Eurybaten Argium de quinque in Nemea certa minibus victorem Aeginetis opem ferentem, occidit: Et hunc quidem extra Graeciam tertium exercitum Athenenses mississe cōstat: Nam Priamo & Trojanis Graeci omnes communī consensu bellum intulerunt: Athenenses vero duolu proprio in Sardiniam primum, deinde in Ioniā, tertiō in Thraciam arma promouere. A fronte monumenti columnā est, in qua pugnantes equites duo cernuntur: quorum vni Melanopo, alteri Macartato nomen: Qui aduersus Lacedæmonios, & Bœotios dimicantes in ipsis Eleusiniorū & Tanagræo-

h

rum finibus cecidere. Extant & Thessalorum equitum tumuli, qui pro vetere amicitia Atheniensibus auxilio venerunt, cum in Atticam Peloponesisij duce Archidamo inuassissent: Ac secundum eos Cretensium sagittariorum: Atheniensium rursus, Clisthenis primum, qui certa iura, quæ adhuc conseruitur in tribus descripsit: Equitum deinde eorum, qui in eadem cum Thessalis pugna, ceciderunt. Eodem etiam in loco Cleonæ iacent, qui cum Arguiis in Atticam venerunt: Qua autem de causa venerint, tunc exponam, cum ad Arginorum res descenderit historia. Et Atheniensium ibi sunt tumuli, eorum qui ante Persicum bellum cum Aeginetis pugnarunt. Ac quitaris autem plenissimum illud plescitum fuit, quo publicæ sepulturæ honor est cum seruis cōmunicatus: Eorumque nomina columnis incisa sunt, quod fideliter & strenue dominis in prælio operam suam nauassent. Sunt & aliorum virorum monumenta, qui diversis in locis pugnantes ceciderunt: Clarissimi vero omnium qui ad Olynthum pugnarunt. Ibi videoas, & Melesandri monumentum, qui auibus aduerso Maeandro in superiorem Cariam contendit. Ibidem conditi sunt, qui Cassandri bello occubuerunt, Arguiis

gluis opem ferentes. Huius verò societatis cum Arguiis hanc fuisse causam tradunt. Sparta terræ motu concussa, Hilotes, publicæ scilicet operæ, captiui Messenij, in Ithomen secesserunt: Fecit ea defactio ut Lacedæmonijs, & ab aliis, & ab Atheniensibus auxilia poscerent. Missi sunt itaque lectissimi viri cum Cimone Miltiadis filio: Sed eos Lacedæmonijs, quod suspectos haberent, remiserunt. Vbi igitur illi domum rediere, Athenienses ea contumelia grauiter commoti, cum Arguiis Lacedæmoniorum hostibus foedus fecerunt. Cum verò ad Tanagram cum Boeotiis, & Lacedæmoniis essent Athenienses prælium commissuri, auxilia illis quidem Arguii miserunt: Neque multum absuit quin ex acie superiores discederent. Verum nox quo minus veri vicissent cerni posset, obstitit. Postero verò die Thessalorum equitum proditione à Lacedæmoniis Athenienses vici sunt. Sed eorum ducum, quorum eo in loco monumenta extant, longe clarissimus Apollodorus mercenarius dux: Qui cum Atheniensibus esset ab Aristo eius Phrygia, quæ ad Hellespontum est, satrape, cum auxiliis missus, Perrinthiorum ciuitatem, eius fines Philippo cum exercitu ingresso, seruauit. Est igitur

tur illic cum Eubulo Spintheri filio sepultus: Alij etiam quorum virtuti Fortuna fuit iniquior: Eorum enim ali jum in Lacharem tyrannum coniurassent, ali jum vero cum de eiiendo ex Piræo Macedonum præsidio consilia iniissent, priusquam negotium conficerent, conscientum indicio oppressi sunt. Siti etiam ibi sunt qui ad Corinthum ceciderunt, ubi facile declararunt dij, quemadmodum & post in Leuctrica pugna, nihil interesse spectata quemam virtute esse, eius consiliis fortuna si non respondeat: Nam Lacedæmonijs, qui Corinthios ante, Athenienses, Argiuos, & Bœotios armis domuerant, ad Leuctratam ingenti clade à solis Bœotiis afficti sunt. Post eorum tumulos qui ad Corinthum periere, columnam vnam multis eratam esse, inscripti elegi testantur. Hos enim in Eubœa, illos in Chio, quosdam in extremis continentis Asiarum finibus, alios in Sicilia cecidisse indicant. Duces etiam adscripti sunt, præter Niciam, & Platæenses milites vna cum oppidanis. Niciam quidem præteritum non aliam ob causam, quam Philistus prodidit, credidimus: Scribit enim ille Demosthenem in ditione facienda, se vnum excepsisse, ac priusquam in hostium potestatem veniret,

ret, sibi ipsi manus consciiscere conatum. Niciam verò ultra ditionem fecisse, eamque ob rem nomen adscriptum non esse, quod se cū hostibus dedidisset, quod imperatore, ac forti viro dignum esset, non fecerat. Sunt in alia columna inscripti qui in Thracia, & ad Megaram pugnauit, quique cum Alcibiade fuerunt, cum eius autoritatē securi. Arcades, qui Mantineam tenent, & Elei à Lacedæmoniis defecissent: Et qui ante Demosthenis in Siciliam aduentum, Syracusanos vice- runt. Sepulchra etiam eorum visuntur, qui ad Hellespontum nauali prælio confixerunt, & qui steterunt contra Macedonas in Chæronea, quique sub Cleone ad Amphipolim meruerunt: Ad hos, qui ad Delium in Tanagræorum finibus cedierunt, & quos in Thessaliā Leosthenes duxit, & qui cum Cimone in Cyprum nauigauit: illi etiam qui Olympiodorum secuti tredecim non amplius viri, Macedonum præsidium eiecerunt. Ferunt Athenienses Romanis aliquando se finitimum quoddam bellum gerentibus auxilia non sanè magna misisse: Triremes etiam quinq; Atticas nauali prælio cōtra Carthaginenses interfuisse: sua igitur iis etiā militibus sunt monumenta. Tolmidæ

verò, & militū eius res gestas, quoque modo interierint, superius exposuimus: Eorum etiā, si quis forte id nosse aueat, in ea- dem via sepulchra sunt. Siti præterea illic sunt quorum magna extitit Cimone duce bellicę virtutis & perillustris gloria: Eodē enim die hostes ad Eurymedontem terrestrī prælio, naualique superarunt. Conon exinde, & Timotheus ibidem sepulti, qui post Miltiadem, & Cimonem primi. pater & filius res magnas & præclaras gesserūt. Cōditi ibi etiam sunt Zeno Mnasei filius Chrysippus Solensis, Nicias Nicomedis fi- lius in pingendis animalibus atatis suæ longè præstantissimus: Harmodius, & Ari stogiton, qui Pisistrati filiū Hipparchū oc- ciderunt. Oratores verò Ephialtes, qui A- reopagi instituta, vt qui maximè peruer- tit: Lycurgus Lycophronis filius, qui talen- torum sex millia & amplius quingēta plus quam Pericles Xanthippi filius coegerat, in ærarium intulit. Idemque ad Mineruæ pompas ornamenta multa, & aureas victori- ras comparauit, ac virginibus centum mū- dum dedit: Ad bellū autem vsus scutorum, & iaculorum numerum auxit, classem sup- pleuit, vt quadrigentæ triremes ad naua- les pugnas deduci possent. Inter opera ve- rò, quæ exædificauit theatrum est, quod cū

alij inchoatum reliquissent, ipse absoluit: Ac dum reip. præfet, nauale in Piræo: & eo in loco, quod Lycium dicitur, gymna- sium erexit: Ac opera quidem ex auro & argento, quæ ille dedicarat, Lachares ty- rannus sustulit, Aedificia permanēt. In pri- mo Academæ aditu, Amoris est ara, cū in- scriptione, Charmum Atheniēsum primū Amori dedicasse. Eam enim aram, quæ in- tra urbem est, quam appellant Anterotis, inquilinorum donum fuisse dicunt, ac de- dicationis huiusmodi causam extitisse: Meles Atheniensis amatorem suum Tima goram inquilinum hominem fastidiens, per contemptum, vt de sumno saxo se abi- ceret, iussit. Timagoras, qui semper omnia quæ puer imperaret facienda putasset, ani- man etiam ipsam facile profudit: Vnde e- nem iussus erat, impigre se præcipitem de- dit. Meleten verò re cognita suæ in illum acerbitatis adeo pœnituit, vt ex eodem se- ipsum etiā saxo detecerit. Ex eo tam atro- ci rei euentu ab inquilinis, vt in eo ipso lo- co Anteros genius Timagoræ amoris vin- dex coleretur, institutum. In Academia Promethei ara est, à qua homines in vr- bem accensas lampades præferentes de- currunt. In eo enim certamen est, vt accen- sae conseruentur, cuius enim fax extin-

Et a fuerit, is victoria successori cedit: Eademque ratione ille tertio; Quod si nulli ardenter perferrere licet, palma in medio relinquatur. In eadem Academia Musarum sunt & Mercurij aræ, interius Mineruæ, sua etiam Herculi. Olea inter hæc spectatur, quæ secunda fertur è terra prodiisse. Non longe ab Academia Platonis est monimentum, cuius in philosophiæ studio præstantiam diuinitus significatam tradunt: Socratem enim ea nocte, quam dies ille est consecutus: quo se Plato in eius disciplinam tradidit, vidisse per quietem Cygnum sibi in sinum aduolasse. Cygnum autem canoram maxime auem esse vulgo creditur. Cygnum enim Ligurum, qui in Gallia Transpadana sunt, regem musicæ laude clarum fuisse memorant: Eum cum decessisset, ab Apolline in sui nominis auem mutatum. Ego vero apud Ligures regnasse in musicis solerter hominē, ut credam facile adduci possum: sed hominem in auem mutatum minime fide dignum videri potest. In hac agri parte Timonis eminet turris illius nempe, qui solus nouit, felicitatis compotem esse non posse, qui hominum aliorum consuetudinem non defugisset. Ostenditur etiam locus, quod Equestre iugum appellant, in

quam

quam Atticæ partem Oedipum primum venisse ferunt, qui de eo diuersa ab Homeris carminibus memoria prodiderunt. Ibi & equestris Neptuni, & equestris Mineruæ aras, ac Pirithoi, Thesei, Oedipi, Adrastivi deas heroica monumenta. Neptuni lucum, ac templum Antigonus incendit, quo tempore cum exercitu in Atticam inuadens, alias etiam eius partes magnis affectat calamitatibus. Paruae Atticæ curiae, quæ pasim, vii fors tulit, incoluntur: hæc nobis quæ literis mandemus præbent. Apud Halimulos Cereris Legiferæ, & Proserpinæ fanum est. In Zostere prope mare Mineruæ, Apollinis, Dianæ, & Latonæ templæ sunt. Ac Latonam quidem hic peperisse negant: sed cum nō longe pariundi tempus abesset, Zonam soluisse dicunt, inde loco nomen inditum. Prospaltij Cereris & Proserpinæ ædem habent. Anagyrasij matris Deûm delubrum. Apud Cephalenses, Castores præcipua quadam coluntur religione, magni enim Dij ab iis appellatur.

In Praesiensibus Appollinis est templū, quo Hyperboreorum primitias mitti tradunt: Eas enim Hyperborei Arimaspis committunt, Arimaspi Issedonis: Ab iis acceptas Scythæ Sinopen, inde ad Praesienses Græci deportant: eas deinde De-

Ion Athenienses mitrunt. Inuolutæ illæ quidem triticea stipula sunt, neque eas cuiquam fas est intueri. Apud eosdem Prasienses Erysichthonis monimentum est, qui cum è Delo, quòd cum sacris venerat, domū reueheretur, in ipso nauigationis cursu è vita decessit. Cravaum verò Atheniensium regem ab Amphictione genero regno pulsum, ante diximus: confugientem illum quidem cum suis copiis ad Lamprenses diem suum obisse: Et eodem in loco sepultum tradunt: Cranai certe monumentum in Lamprensis extat. Iouis quoque Xuthi filij (in Attica enim is habitavit, & in bello aduersus Eleusinios Atheniensium dux fuit.) In ea Atticæ Curia, cui Potamii nomen, tumulus est: Et hæc quidam apud incolas vulgata. Phlyenes verò & Myrrhinousj Apollinis Dionysodoti & Diana Luciferæ aras ostendunt, Bacchi Floridi, Ismenidum Nymphaeum, & Telluris, quam magnam deam appellant: In altero verò templo, Cereris Anesidora, Iouis Ctesij, Mineræ Tithrones, & Proserpinæ Prinnigenæ, & deorum, quas nuncupant Seueras. Myrrhinunte Colænidis est signum. Athmonenses Amarysiam Dianam colunt, de qua percunctatus, neminem nancisci potui,

eul, qui eius mihi nominis causam explicaret. Quantum verò ipse coniectura alsequor, Amarynthus Euboëæ oppidum est, ibi Amarysia Diana colitur: Et ipsi etiam Athenienses Amarysiæ Diana festum diem agitant, nihil quād Euboë minorē celebritate. Inde igitur ad Athmonenses nomen manasse crediderim. Colænidem verò, quæ Myrrhinunte est, à Coleno dictam existimo. Diximus autem & alibi, ex Atticæ curiis multos esse, qui Athenis ante Cecropem regnatum affirmant. Colænus itaque, ut Myrrhinousj credi volunt, ante Cecropem in Attica regnauit. Est & Acharnæ Atticæ curia: Hi Agyxum Apollinem, & Herculem venerantur, & ildem Mineræ Sospitæ, aram habent. Equestrem verò Mineram & Canentem cognomine Bacchum vocant: Eundem etiam Deum Hedercum, eo enim primum in loco hederæ plantam vi-sam tradunt. Montes in Attica sunt, Pentelicus, ubi Lapidicinæ: Parnes, qui aprorum, & virorum luculentam venatoribus copiam præbet: Hymettus pastiones habet apibus omnium aptissimas, quæque solis cedunt Halizonom pascuis: Apud Halizones certe adeo mansuetæ sunt apes, ut cum hominibus una pabulatum exeant.

ac libere yagentur, quippe quæ aluearibus nullis contineantur: Passim vero opus faciunt, illudque ita concretum, ut mel à certa nequeas sciungere. Haec quidem ita se habent. Deorum vero signa in Atticæ montibus haec sunt: In Pentelico Mineruæ, in Hymetto Hymettrij Iouis, Pluuij etiam Iouis, & Apollinis Præsagi aræ: in Parnethe Parthenius Iupiter ex ære, & Semeli Ioui, quem modo pluuum, modo Ianoxium appellant, rem diuinam faciunt. Anchæsmus etiam mons est non sancè magnus, & in eo Iouis Anchæsmij signum: Sed antequam ad insulas stylum conuertam, quæ ad Atticæ Curiæ pertinent, accuratius persequar. Marathon curia pari spacio ab Athenis abest, & Carysto Euboëæ oppido, in hanc olim Atticæ partem Persæ primum irruerunt, ac prælio fusi, non paucas in ipsa fuga naues amiserunt. In huius regionis campis tumulus est Atheniensium, qui in pugna ceciderunt, & ex eo pila eminent, in quibus cæforum nomina, & tribus inscriptæ sunt. Alter item apud Platæenses Boeotia est, in quo serui conditi sunt. Tunc enim primum serui stipendia fecerunt. Seorsum ve-

ro monimentum est Miltiadis Cimonis filij, cuius virtuti cum non satis secunda fortuna, dum Paron obsideret, respondisset, non ita multo post quam populi inuidia damnatus est, è vita decessit. In his ipsis campis audiuntur per totam noctem equorum hinnitus, & pugnantium etiam virorum species cernuntur: Atque haec quidem, qui de industria auditum, spectatumque venerint, male multati abeunt: Ex ita vero manuum, iis qui fortuito id animaduertirent, nihil omnino unquam triste accidit. Honorem Marathonij præ cunctis, iis habent, qui in pugna occubuerunt: Heroasque eos appellant: Multo vero maximum Marathoni, à quo est Curiæ cognomen, & post eum Herculi, cuius sacra se primos instituisse dicitant.

Accidit autem ut in ea pugna (ut illi memorant) vir quidam specie, atque habitu agresti opem tulerit. Qui cum ex Barbaris quam plurimos aratro intercessisset, repente evanuit: Neque vero quarentibus quistiam ille fuisset Atheniensibus, aliud respondit oraculum, quam ut Echetlæum heroa colerent: E candido vero lapide eo in loco trophyum erexerunt. Ac Persæ quidem in pugna cæsis

cæsus ut humarentur se curasse dicunt, quod semper pius esse existimant mortuos terræ mandare. Verum ego neque tumulum, neque aggerem ullum, nec aliud sepulturae vestigium offendit. Eos itaque suspicari possum in foueam quampiam, ut fors tulit, abiectos. In Marathone Macharia fous est, de quo hæc memoriae prodita sunt. Herculem Eurystheum fugientem, ad Ceycem Trachiniorum regem amicum sibi hominem venisse: Eo mortuo, Eurystheum eius sibi liberos traditi postulasse: Trachinium verò cum propter opum tenuitatem bellum sustinere se posse dissideret, Athenas eos ad Theseum misisse, à quo pueros defendi posse speraret. Cum igitur iij. supplicum habitu venissent, Peloponnesios ferunt, quod Theseus petenti Eurystheo pueros dedere constantissime recusasset, Atheniensibus bellum intulisse: Oraculum monuisse victoriam in spe fore; si se unus ex Herculis liberis ultro deuisset: Ibi Macariam Herculis ex Deianira filiam, cui sibi mortem consciuissest, & victoræ compotes Athenenses fecisse, & fonti nomen dedit. Est etiam in Marathone lacus, magna ex parte

et cænosus, in quem per viarum errores fugientes Peisias irruisse, & quamplurimos in ipsa fugæ trepidatione cæsos dicunt. Supradicatum lacum lapidea præsepia Artaphernis equorum sunt, & in saxo tabernacula vestigia. E lacu amnis effluit, ad cuius caput aquæ pecori aptissimæ sunt. Non longe verò à mari falsæ, & marinis piscibus refertissimæ. Modico à Marathone nis campis interuallo, mōs est, in quo hæc sunt, quæ spectentur dignissima: Specus, cuius est ingressus perangustus: Vbi verò penetratis, & cellas videas, & Iauaca caprærum etiā stabulū, quod Panos appellant. Tum laxa, caprarum propemodū forma. A Marathone nō multum abest Braurō quo Iphigeniam Agamemonis filiam cum Taurica Diana primum appulisse, eaque ibi relata Athenas, & deinde Argos venisse perhibent. Eo quidem in loco vetus est Dianæ signum. Qui verò è Barbaris populis Tauricæ Dianæ signum habeant sententiam ea de re mean. in alia Historiæ parte exponam. A Marathone stadia Lx. Oropum versus per litus progressis Rhamnus occurrit: Vbi & hominum sunt ædes, & Nemesis Dea fanum. Hæc se deorum vna maximè insolentioribus hominibus implacabilem præbent.

Et eius in primis ira Barbaros ad Maratho-
nem afflitos putant. Cum enim illi Athene-
niensium opes contemnerent, Parium
marmor, ac si hostem iam viciissent, tro-
phæ erigendi causa in hæc loca deportan-
dum curarant. Ex eo Phidias Nemesis si-
gnum fecit, in cuius capite corona ceruos
habet, & Victoria sigilla: Ipsa leua fraxi-
ni ramum, dextra phialam tenet. In phia-
la Aetiopes celati sunt, de quibus, ne-
que quid ipse coniiciam habeo, neque eo-
rum tamen, qui se rem intelligere pro-
fertur, opinioni assentior. Aethiopes in
phiala factos ad Oceanum amnem signi-
ficandum. Ad ipsum enim Aethiopas accol-
ere, & eundem Nemesis patrem esse.
Nam ad Oceanum, non sane flumen, sed
extremum mare, quod nauibus scilicet per-
uadi possit, accolunt Hispani, & Galli, &
in eo Britannia insula est: Supra Sienem
ad mare rubrum Ichthyophagi, à quibus
sinus is quem circunquaque tenet, Ichthio-
phagus appellatur. Hominum verò iustissimi
Meroen, & campos qui Aethiopici
vocantur incolunt: Mensam hi Solis o-
stant. Sed neque mare, neque flumen
omnino aliud quam Nihilum habent.
Sunt & alij Mauris finitimi Aetiopes, ad
Nafamonas usq; pertinentes. Nafamonas
quidem

quidem ipsi, quos Atlantas Herodotus
esse existimauit, qui orbis terre spacia nos-
se profitentur, Loxitas appellant: Qui in
extremis Libyaæ finibus Atlantem inco-
lunt: Serunt autem omnino nihil, sed agre-
stium tantum vitium fructu aluntur. Verū
neque hi Aethiopes, neque Nafamonas vi-
los habent amnes. Quæ enim ab Atlante
aqua defluit, & si in alueos tris discedit,
nunquam tamen in modum iusti fluminis
crescit. Quidquid enim aquæ exitit, sta-
tim arena absorbet. Ex quo facile intelli-
gi potest non annis, sed Oceani maris
Aethiopes accolas esse: Et aqua quidē quæ
ex Atlante descendit turbulenta est, circā-
que eius fontes Crocodili gigantur ni-
hilo cubitalibus minores, qui vbi pro-
pius homines accedere senserint, in fon-
tem se demergunt: Quæ res efficit, vt nō
nulli suspicarentur ab hac ipsa aqua è me-
diis arenis emergente Nilum, qui Aegy-
ptum præterfluit, oriri. Atlas mons adeo
celsus est, vt vertice calum tangere dicatur:
Inaccessus ille quidem, viam vndeque
aquis, & arborum crebritate intercluden-
te: Ab ea itaque duntaxat parte, quæ Na-
famonas spectat, cognoscitur: Ad mari-
timam enim eius oram neminem adhuc
nauibus accessisse comperimus. Sed vt

vnde digressa est redeat oratio, Nemesis neque hoc, neque aliud vetus signum alas habet: Apud Smyrnæos, quæ maxima cum religione coluntur eius deæ signa, alas habere postea animaduerti: Cuius rei eam esse causam suspicor, quod cum eius numen ad amatores maxime pertineat, idcirco ei vt Cupidini alas addunt. Sed ea iam quæ in signi basi sunt, exponam: si vnum prius, quo res tota clarior fiat, explicare. Helenæ matrem fuisse Nemesis Græci dicunt, Ledam verò nutricem, nam patrè omnes Iouem non Tyndarum perhibent; Quæ cum Phidias nosset, Ledam ea specie fecit vt Helenam ad Nemesis adducere videatur. Addidit Tyndarum & filios, hominem præterea cum equo assidente, quem Equitem appellant. Adsunt Agamemnon, Menelaus, & Pyrrhus Achillis filius, quod ei primum Hermione Helenæ filia desponsa fuit. Orestes verò ob impiū in matrem facinus præteritus est: Quem tamen Hermione nunquam deseruit cum filium etiam ei peperisset. In basi deinceps est, quem Epochum dicunt, & alter item adolescens, de quibus aliud acceperit nihil, nisi eos Oenoës fratres fuisse, à qua est curix nomen. Oropium autem agrum, qui medius est inter Atticam & Tanagras, olim

olim tenebant Boeoti, ætate nostra in Atheniensium potestate est. Nam cum diu Athenienses de eo dimicassent, non ante potiti sunt, quam eum à Philippo, cum Thebas ille expugnasset, accepissent. Vtibz quidem ipsa, cui Oropus nomen, ad mare sita est, nihil verò historia dignum præse fert. Loige ab ea circiter xii. stadia Amphiarai templum est: quo scilicet loco Thebis fugientem cum curiu absorptum terræ hiatu ferunt. Sunt qui id accidisse dicant in via, qua Thebis Chalcidem iter est: qui locus Harmæ nunc etiam, id est Currus dicitur. In deorum verò numerum Aorphaiaum primi omnium Oropij retulerunt, quos reliqui Græci secuti sunt. Possum etiam alios recensere, quibus cum homines ante fuissent, Græci diuinos hanores post mortem habuerunt: Quibzque etiam vrbes dedicatae fuerunt, vt Eleüs in Cherroneso, Protefilao: In Boeotia, Lebadea Trophonio: Apud Oropios templum Amphiarao, & eidem è candido lapide signum: Ara quidem eius in parteis distributa est, V. Earum vna Hercul, Ioui, Apollini, Paonio: Altera herobus, eorumque vxoribus: Vestæ tertia, Mercurio, Amphiarao, & Amphilochi filius (nam Alcmæon propter Eriphyles cædem, in

nullam aut Amphiaraï, aut Amphilochi honorum partem receptus est.) At quarta aræ pars Veneri, Panaceæ, Iasæ Hygeæ, Mineruæ, Pæoniae: Quinta nymphis, Pani, Acheloo, & Cephiso omnibus sacra est. Amphilocho in ipsa vrbe apud Athenienses ara sua est. In Ciciliæ verò vrbe Mallo eiusdem oraculum, quod omnium est quæ ætate mea extant minime fallax. Est etiam apud Oropios fons templo proximus, quem Amphiaraï nuncupant: Ad quem neque diuinam rem faciunt, neque aut ad lustrandum, aut ad manus laundas, aqua ea vti fas putant: Solum, qui morbo oraculi monitu leuati fuerint, signatum aurum, argentumve more maiorum in fonte abiiciunt. Hinc enim iam deum Amphiaraum ascendisse tradunt: Iophon autem Gnosius, qui vatum oracula heroicis versibus exposuit, Amphiaraum consulentibus Argiuis, cum Thebas profecturi essent, his versibus respondisse, memoriz prodidit. Sed nimirum quod vulgi opinio ne receptum est, peruvicaciter defenditur. Præter eos enim quos diuino afflato futura prædictissæ antiquitas testata est, ne mo omnino fatidicus fuit. Nam reliqui aut somniorum interpres fuere, aut aviū volatus, & exta inspiciendi peritiam pro-

L I B E R I . 133
fitebantur. Quo sit ut Amphiaraum coniectandis somniis in primis solerter fuisse suspicer. Constat enim illum somniorum diuinatione tradita, tum demum in deorum numerum relatum. Consulendi quidem causa qui accedunt lustrantur omnes. Pro piaculo res diuina est, quam cum Amphiarao ipsis faciunt, tum cæteris, quorum in eadem ara inscripta sunt nomina. Deinde arietē immolant, cuius substrata pelle dormientes, nocturna visa expectat. Insulæ terræ Atticæ non longe ab ipso litora distant: Earum vna Patrocli dicitur, de qua, quæ historia digna visa fuerunt, ante commemorauimus: Altera supra Sunium est, ad leuam in Atticam nauigantibus, ad quam post Ilij euersionem Helenam appulisse ferunt, & circa Helenen appellatam. Salamis è regione Eleusinis sita, ad Megarici etiam agri fines pertinet: Huic à Salamine Asopi matre nomen inditum tradunt: Aeginetas postea vi eam à Telamone deductos: Traditam postea Atheniensibus à Phylæo Euryfacis filio Aiakis nepote, cum ab ipsis fuisse civitate donatus: Salaminios verò multis post annis Athenienses eo nomine damnatos, quod dissimulanter male rem geri concupissent, dum bellum cum Cassan-

dro gereretur, & in Cassandra ac Mace-
donas propenso animo fuissent, vrbe de-
leta, è suis sedibus eiecerunt. Asceraden-
tiā, qui prætor insulam obtinuerat, ca-
pitis damnarunt, ac sibi iureirando eius
proditoris memoriam sempiternam san-
xerunt. Spectatur hac etiam num ætate
fori ruinæ, & inter eas Aiacis templum
cum statua ex ebeno: Decreti quidem Aia-
ci, & Euryfaci eius filio ab Atheniensibus
honores adhuc manent. Euryfacis Athe-
nis etiam ara est. Ostenditur Salamine
non longe à portu saxum, super quo Te-
lamonei conseditte aiunt, cum nauem,
qua Aulidem filij ad Græcorum classem
vesti sunt, oculis prosequeretur. Tradunt
incolæ post Aiacis interitum, apud se pri-
mum florem enatum, candidum, ruben-
tem modice, lilio cum cæteris partibus,
tum foliis minorem, inscriptum verò iis-
dem, quibus Hiacynthum, literis. Audi-
ui quidem quæ Aeolenses, qui Ilium post
eius eversionem teauerunt, de armorum
judicio produnt, atque illud in primis.
Post Vlyssis naufragia, arma, de quibus
certamen fuerat, ad Aiacis sepulchrum
rēpestate delata. De Aiacis verò magnitu-
dine narrauit mihi Mysus quidam, se-
pulchrum eius qua parte ad litus conuer-
sum

sum est, maris alluione multo aditu fa-
cilius effectum. Inde verò, aiebat, de Aia-
cis magnitudine, me conjecturam capere
posse, quod genuum vertebræ, quas molas
medici appellant, disci instar essent eius,
quo Athletæ iij, qui sunt Quinqueiiores
appellati, vtuntur. Evidem Gallorum,
qui in extremis orbis terræ partibus ha-
bitant, finitimi, desitatis pœ nimo frigo-
re regionibus, quos Cebarenses nominat,
nihil sum magnitudinem admiratus: Ne-
que enim apud eos cadauera videoas maio-
ra iis, quæ ostendunt Aegyptij: Quæ ve-
rò in hoc genere maxime admiratione di-
gna mihi visa sunt, ea commemorare non
grauabor. Apud Magnesios, qui ad Le-
thum sunt, quidam fuit Protophanes, qui
de pancratio, & luctu eadem die in Olympi-
a vistor est renuntiatus: In huius sepul-
chrum aliquando latrones prædæ spe du-
cti penetrarunt, post illos alij multi vt ca-
dauer duntaxat spectarent: Eius certe co-
stæ, non ita vt cæterorum hominum, dis-
cretæ fuerunt, sed pro illis continens os
habuit ab humeris ad eás costas, quas me-
dici Nothas nuncupant. Apud Milesios
verò ante ipsam urbem est Lade insula:
Ea rursus in duas paruas scinditur insu-
las, earum alteram Asterij dicunt, quod

fuerit in ea sepultus Asterius Anactis filius: Anactem tetræ filium fuisse tradunt, cadauer eius nihilo est decem cubitis breuius: quod verò mihi magnæ fuit admirationi. In superiori Lydia non magna vrbs est, quæ Temeni porta dicitur, ibi am beso tempestatibus sepulchro, ossa dete-
cta sunt, quæ nisi humanorum ossium fi-
guram retinuissent, propter magnitudi-
nem nemo ea hominis fuisse, vt crederet,
adduci facile potuisset. In vulgus repente
sermo manauit Geryonæ illud cadauer
esse Chrysaoris filij. Soliumque eius fuisse,
quod in montis fragmento excisum cer-
nebatur. Torrentem verò qui proxime
allabitur, Oceanum appellari aiebant:
Addebat etiam agricolas boum cornua
sæpe inter arandum eruere solitos, quod
scilicet Geryonem eximia specie boves
alii se fama vulgasset. Quorum opinio-
ni cum ego neutquam assentirer, Gadi-
bus habitasse Geryonem dicebam, neque
vllum eius monimentum extare, arborem
tantum ostendi, cuius admodum esset va-
ria species: Ibi è Lydis antiquitatis periti
homines: quæ verò propiora sunt, disseruerunt: Hylli cadauer illud esse: Fuisse
verò Hyllum terræ filium, à quo regio-
nis fluvius nomen acceperit: Et Hercu-
lem

lem propter Omphales consuetudinem
filium de fluminis nomine appellasse.
Salamine (vt vnde fueram digressus re-
deam) Dianæ templum est, & trophaeum
in memoriam eius victoriæ, cuius The-
mistocles Neoclis filius græcis omnibus
author fuit. Erectum Cychreo etiam
templum, Commisso enim cum Persis
prælio, draconem inter naues conspectum
memorant, de quo sciscitantibus Cy-
chreum fuisse heroa Apollinem respon-
disse. Ante Salaminem insula est, cui
Psyttalia nomen, in eam ex Persiam
exercitu quadringentos descendisse pro-
ditum est. Deleta verò Xerxis classe,
cum eodem Græci transmisissent, omnes
ad internitionem cæsos. Signum in in-
sula nullum quidem extat, arte expoli-
tum, Panos tantum quædam ruidia sunt.
Qua Eleusinem iter est, per eam viam
quam sacram appellant, Anthemocriti
monumentum conspicitur, quem violato
iure Gentium, per summum nefas Mega-
renses occidere: cum fæcialis edictum mis-
sus fuisse, ne sacram illi terram cole-
rent: Sed inexpliabiles in hunc usq; diem
laeti numinis poenas dederunt. Solos
enim ex omnibus Græcis, ne Adrianus
quidem imperator subleuavit. Post An-

themocriti cippum, Molossi tumulus est, cui imperium Athenenses decreuerent, cum in Euboeam Plutarcho auxilia mittenda censuerunt. Vicus prope est, cui Scirum nomen: Appellationis huiusmodi causa prodita est: Dum Eleusinij bellum cum Erechtheo gererent, vate vbi sunt Dodonæo, cui Sciro nomen: Is Sciradis Mineruæ vetustum templum in Phalero dedicauit: Cumque in pugna cecidisset, sepultus est non longe à torrenti amne: Locus itaque & amnis ab heroe nomen habent. Prope visitur Cephisodori monumentum, qui cum populo præset, Philippo Demetrij filio Macedonum regi vehementer restitit: Et cum Atheniensibus Mysorum tegem Attalum, & Aegyptiorum Ptolemaum: Ex liberis verò Gentibus, Aetolos, ac insularum incolas Rhodios, & Cretenses amicitia, & societate coniunxit. Verùm cum è Mysia, Aegypto, & Creta serius auxilia mitterentur, ac Rhodij, qui alias quām nauales copias non haberent, contra grauem Macedonum armaturam paruo omnino essent præsidio futuri, cum parua suorum manu in Itiam veniens, à Romanis auxilia impetravit. Ii verò exercitu & imperatore missis Mace-

Macedonum vires adeo fregerunt, ut non multo post Perseum Philippi filium, non regno tantu*m* eiuscerist, sed captiuum etiam Romanum pertraxerint. Fuit Philippus Demetrij filius, qui primus ex hac familia (quemadmodum ante exposuimus) Alexandro Cassandi filio interfecto, regnum obtinuit. Secundum Cephisodori, Heliodori Aliensis sepulchrum est, cuius pictam imaginem in magnō Mineruæ templo videas. Sepultus ibidem est Themistocles Polyarchi filius, Themistoclis eius pronepos, qui nauale prælium cum Xerxe commisit. Huius quidem posteros, præter Accium, commemorare necesse nihil habeo. Hæc Xenoclis, Sophoclis filii, Leontis nepotis filia fuit: Ac viuēs suos omnes à Leonte pro suo Daduchos vidit: Aequales etiā eodem sacerdotio honestatos, Sophoclen fratrem Themistoclen virum, & eo mortuo Theophrastum filium. Atque illa quidem eiusmodi fortuna sua est. Longius progressis Lacij herois locus in conspectu est, & Lacidarum ab eo nominata curia. Nicoclis etiam Tarentini monumentum, cuius supra omnes fere eitharodos celebre nomen fuit. Est eodem in loco ara Zephyro erecta: Ceresi & Proserpinæ templa. Quibus cum Minae-

Minerua, & Neptuno communes honores habentur. In hac ipsa regione à Phytalo a iunt Cererem hospitio acceptum, eique fici stirpe donata gratiam relatam. Id versus testantur in Phytali sepulchro incisi.

Hic Cererem teclis Phytalus susceperebat heros,
Cui p ium sacri Largita est semina pomi,
Quam mortale genus sicum vocat: illius ergo
Putunoris, aeterno hic Phytali genus floret
honore.

Priusquam Cephissium amnem transeas
Theodori monumentum est, cui de tragœ
dis primas etas sua detulit: luxta fluuium
simulachra duo sunt, alterum Mnesimachos, Cephiso crinem suum detondentis
pueri: alterum fuisse verò patrium Græcis
omnibus crinem fluminibus tondere, ex
iis Homeri versibus cognoscas, in quibus
est Peleum Sperchio pro felici Achillis à
Troia reditu, crinē voulisse. Trans Cephis-
sum placidi Iouis, Melichiū nuncupant, ve-
tus ara est, ad quā Theseus à Phytali poste-
ris de cæde purgatus dicitur, cum & latro-
nes alios, & Sinin à Pittheo materno auo
sibi propinquū occidisset. Sepulchra ibidē
sunt Theodectis, Phaselitæ, & Mnesithei
quæ medendi arte claruisse accepimus, ac
signa multa dedicasse, atque ex iis Iac-
cho

chovnūm. In ipsa via ædes non magna
visitur, Cyamitæ templum, ac si Fabarij
dixeris, appellant. Compertū autem non
habeo, fabarūmne hic satiōnem docuerit,
an verò heroum alicui sit id nominis tri-
butum. Neque enim fabarūm inuentum
Cereri adscribere possunt: Nam qui vel
initiis, quæ Eleusinæ sunt, interfuerint, vel
ea, quæ Orphica appellantur, legerint, faci-
le id quod dico intelligent. Monimenta
eo quidem in loco duo, & magnitudine, &
operis magnificētia præstant: Alterum est
Rhodij cuiusdam viri, qui se Athenas con-
tulit: Alterum Harpalus Macedo excita-
uit, is nempe, qui Alexandrum fugiens, ex
Asia in Europam classe traiecit: Cūmque
Athenas venisset ab Atheniēsibus captus,
corruptis cum aliis, tum ipsius Alexandri
amicis periculum effugit. Sed is ante Py-
thionicem vxorem duxerat, cuius neque
genus, neque patriam noui: Tantum scio
Athenis eam & Corinthi corpus vulgassem.
Eam verò tam perdite amauit Harpalus,
vt mortuę monimentū posuerit, omnium;
quæ in Græcia sunt, veterū operum, quod
spectetur dignissimum. Templum etiam
ibi spectes, in quo Cereris, Proserpinæ, Mi-
nerue, & Apollinis signa sunt: Ab initio
fuit ædes vni Apollini dicata, Cephalum
enim

enim iauat Deionei filium cum Amphytrione primum ad Teleboas, in eam insulam, quæ de ipsius nomine Cephalenia dicitur, profectum. Nam Thebas ante Athenis ob Procridis vxoris cædem exul migrarat: Eius posteros, decem iam exactis seculis, Chalcinum & Daxum, cum Delphos nauigassent, ac deum de reditu in antiquam patriam consuluisserint, responsum accepisse, ut in Atticam reueisi quo in loco humi currentem triremem vidissent, ibi Apollini rem diuinam facerent. Cum itaque ad montem, quem Poecilum appellant, appropinquasset, draconem offendisse celeri se lapsu in latebras demittentem, ibi eos rem diuinam Apollini fecisse, ac statim ab Atheniensibus in ciuitatem receptos. Post hoc templum, Veneris aedes est, cuius in fronte paries extractus est è rudi lapide, opere tamen insigni: Iam aluei qui Rheti appellantur, solo cursu fluminibus similes sunt. Nam eorum aqua maris saporem refert: Quæ res alicui fortasse persuaserit è Chalcidico, eos Euripo per continentem terram fastigio in mare defluere: Rhetos quidem Cereri, ac Proserpinæ sacros esse tradunt, neque eos, qui in illis nascuntur pisces, cuiquam licet preterquam sacerdotibus capere. Atque hinc quid

quidem veteres Eleusinij sunt & Attici agri fines, vti accepi. Agrum verò qui trans Rhetos est, tenuisse dicitur Crocon, & locus ille Croconis, nunc etiam Regia appellatur: cum hoc Crocone Celei filiam Basaram nuptam fuisse Athenienses memorant: Neque tamen hæc omnium sed eorum tantum, qui è Scambonidarum curia sunt, opinio est: Croconis certe sepulchrum iuuenire nunquam potui. Eumolpi verò tumulum, & Eleusinij & Athenienses agnoscent. Venisse eum è Tracia, filiumque Neptuni, & Chiones fuisse, traditum est. Chionem quidem Boreæ ex Orythyia genitam, de cuius sanè parentibus nihil omnino Homerus prodidit: In quadam tantum versuum suorum parte animi præstantem appellat Eumolpum. Enim uero commissa inter Eleusinios, & Athenienses pugna, hinc Erechtheus rex, illinc Eumolpi filius Immaradus ceciderunt. Arma inde his conditionibus posita, vt Eleusinij se, suaque cetera omnia in Atheniensium potestatem traderent, initia ipsi tanquam propria retinerent. Ac, vt Cereri & Proserpinæ Eumolpus, & Celei filiae sacra ficerent, eas iisdem nominibus Pamphus & Homerus appellant, Diogenam, Pammeropem. Sasaram. Ex Eumolpi

molpi verò filiis natu minimus Ceryx, patri superstes fuit. Quem tamen Præconum natio, qui suam ei originem referunt. ex Aglauro Cecropis filia, & Mercurio non Eumolpo procreatū dicunt. Est eodem in loco heroicum Hippothontis monumentum, à quo tribus nomen habet. Atque illi proximum Zarecis, quem tradunt musicam ab Apolline didicisse: Ego verò Atticæ inquilinum fuisse, patris Lacedæmonium, & ab eo maritimam Laconiac vrbem Zaraca appellatam comperio. Quid si quis fuit Atticæ indigena Zarex, de eo quod dicam planè nihil habeo. Cephissus verò amnis per Eleusinum agrum cursu multo quām quovis alio in loco concitatiore defertur. Prope locus est, cui Caprifoco nomen, vnde Orcum rapta Proserpina descendisse fama vulgauit. Ad hunc Cephissi alueum Theseus latronem Polypemonem Procrusten cognomine occidit. Apud Eleusinos Triptolemi ædes est, propylæa Dianæ, & Neptuni patris: Puteus, quem Callichorum appellant, vbi primum chorum Eleusiniorum fœminæ instituerunt, & deam cantu venerantæ sunt. In campis verò, quos Rharios vocat, frugum primum iacta semina adoleuisse ferunt: In cuius rei memoriam, ordeum

ordeum ex eo ipso solo demessum, in sacris ad molas, & liba adhibent. Ostenditur ibidem area quæ Triptolemi dicitur, & ei dedicata ara. At quæ intra sacrum parietem seruantur, scribere somnio prohibemur: Eorum enim aspectu non tantum iis, qui initiati non fuerint, interditum est, verum etiam ne percontari quidem, aut audire fas quidquam est. Eleusinæ verò heroem, vnde oppidum nomen habet, nonnulli Mercurio & Daira Oceani filia genitum putant: Alij Ogygis fuisse filium fabulati sunt. Nam prisci Eleusinij cum ad nullam fere ætatem hominum origines suas habeant referre, multis cum alia singendi, tum quæ de heroibus prodita sunt, locum dedere. Qua ab Eleusine in Boeotiam iter est, Atheniensibus Platæensis ager finitus est: Atticam tamen olim & Boeotiam Eleutherenses dirimebant. Sed postea quām Eleutherenses in Atheniensium potestatem venerunt, Cytheron mons fias vrius que regionis haberi cōptus est. Attico verò nomini non illi quidem bello subacti se adiunixerunt: sed quid eam in primis reipub. formam, qua Athenienses vtebantur, expetiuerunt: quodque capitali in Thebanos odio semper laborarunt. In

isdem campis Liberipatris templum est, atque inde est Athenas peruetus signum deportatum: Nam quod Eleutheris hac etiam aetate extat, ad illius fuit similitudinem factum. Non procul specus abest modica quidem magnitudine: Fons proximus frigidæ aquæ: In eo specu Antiope narrant, quos pepererat geminos exposuisse: Paltorem sublatos pueros fasceis exemptos illis aquis lauisse. Eleuthera rum cum muri, tum ædium etiam vestigia remanent: Ea res planum facit, oppidum ipsum non multum supra campos Cytheronem versus fuisse. Altera ab Elufine via Megara ducit: Peream qui ingrediantur puteum offendunt, cui nomen Florido, Super eo Pamphus veribus mandauit. Cererem post raptū Proserpinæ anus facie sumpta consedit, atque inde illam Celei filias, quod nempe Argiam esse animum putassent, ad matrem dduxisse: Meganiram verò ei filium educandum tradidisse. Non longe à puteo est Meganiræ facellum, & eorum, qui ad Thebas ceciderunt, tumuli. Cum enim Creon, qui Ladamantis & Eteoclis filij tutela suscepit Thebis imperabat, non sineret cæsorum cadavera humari, Thesei opem Adrastus implorauit. Comissa itaque inter Atheniens

nenses & Thebanos pugna, vicit Theseus in Eleusinum agrum deportanda cadavera, atque ibi spelienda curauit: Thebani tamen neque se quin humarentur prohibuisse, neque ullam sibi cum Atheniensibus ob eam causam certamen fuisse dicunt. Post Argiorum sepulchra, Alopes monumentum est, quam cum Neptuno Hippothoontem peperisset, eo ipso in loco à Cercyonे patre imperfectam ferunt. Cercyonem ipsum traditum est in omnes hospites immanem fuisse, præcipue tamen in eos, qui in luctæ certamen descendere recusassent. At aetate quidem mea locus quidam, qui ab Alopes tumulo non longe abest, Cercyonis palestra appellatur: Vbi dicitur Cercyon omnes qui secum certassent occidisse, præter Theseum tamen, à quo luctandi in primis arte est superatus. Palæstricen enim Theseus primus inuenit, & ab eo profecta Palæstrarum disciplina, ab eius rei magistris celebrari coepit, cum ante sola corporis magnitudine & robore, in lucta certaretur. Hæc sunt quæ apud Athenienses (vti ego sentio) aut prædicantur, aut cum admiratione spectantur: cum ea ab initio missa fecerim, quæ leviora sunt, quam ut ullam institutæ historiæ possint

dignitatem afferre. Eleusini finitima est Megarica terra, cuius imperium Pyla regi à Pandione relictum, Athenienses olim adepti sunt. Eius rei haud quaquam dubia testimonia sunt, quod in ipsis Megarensium finibus extat Pandionis sepulchrum: quodque cum Aegeo, qui in ea familia natu maximus erat, Atheniensium regno Nisus concessisset. Megara ei obtigerunt & quidquid agri ad fines usque Corinthiorum pertinet. Manet apud Megarenses adhuc nauale, quæ Nisaea ab ipso appellatur. Regnante vero Codro cum Peloponnesi bellum Atheniensibus intulissent, ac nihil omnino insigne ad gloriam in eo aliud gesissent, dum se domum recipereant, Megara Atheniensibus ademerunt: Corinthiosque ac ceteros auxiliarios, qui nomina deditent, illuc Coloniam deduxerunt: Quæ res efficit ut Megarenses lingua cum moribus mutata ex Atticis Dorientes fierent. Vrbem vero eo nomine appellatam putant, Care Phoronei filio regnante (tunc enim primum Cereris templa apud se erecta) eaque Megara appellata, Megarenses ipsi commemorant, in iis, quos de rebus suis habent, sermonibus. At Bœotij Megareum dicunt Neptuni filium

filium ab Onchesto cum Bœotiorum manu Niso contra Minoen auxilio venisse: Cumque in prælio cecidisset, eo ipso in quo ceciderat loco, sepultum, vibi quæ ante Nisa appellabatur, nomen dedisse. Ad haec addunt Megareses Lelegen, duodecim post Cara Phoronei filium ætatis, ex Aegypto venisse, eoque regnante indigenas Lelegas appellatos. Clesone vero Lelegis filio Pylan ortum, Pyla Scironem, cum quo nupta Pandionis filia fuerit. Hunc Scironem & Nisum Pandionis filium de regno disceptantes, iudicem Aeacum delegisse: adiudicasse illum Niso regnum, eiusque posteris: Scironi vero exercitus, totiusque rei bellicæ imperium. Megareum deinde Neptuni filium, cui Nisus Iphinoen filiam nuptrum dederat, socero in regnum successisse. Nam de Cretico bello, & vrbe regnante Niso capta, omnia Megarenses dissimulant. In oppido aquæ ductus est, quem Theagenes exædificauit: Theagenis vero, & ante mentionem fecimus, vbi filiam eius Cyloni Atheniensi nuptam fuisse diximus. Hic itaque Theagenes in tyrannide aquæ ductum erexit, opus cum magnitudine, tum ornato & columnarum numero valde præ-

clarum. Aquam influentem Sichædum Nympharum appellant : ac eas quidem Nymphas indigenas esse dicunt tuas, atque ex earum viuis filia Ioui Megarum natum, ac Megarum quidem Deucalionis diluuium in Geraniæ verticem effusisse, cum nondum mons ille id nominis haberet. Nam quod Megarus gruum præteruolantium vocem fecutus illuc natando euafisset, inde monti inditum nomen tradunt. Non longe ab aquæ ductu vetus est quædam ædes, in qua extant ætate etiam nostra Imperatorum Romanorum imagines, & signum ex ære, quod Dianæ Sospitæ appellant. Hanc esse cognominis causam dicunt, cum Persæ, vexato excursionibus Megarico agro, se Thebas ad Mardonium ducem suum reciperent, obortis repente Dianæ numine tenebris peretrorem viarum ad montanam eos regionis partem deflexisse. Ibi obiecta hostilis agminis specie sagittas misisse, ad quarum iæsus cum proxima saxa tanquam gemitus imaginem redderent, homines esse, qui ex vulneribus gernerent opinantes, non ante iaculari defuisse, quam sagittas omnes profudissent. Cum vero illuxisset, Megareses armatos contra inermes impe-

tu facto magnam eius agminis partem trucidasse, atque ex eo rei cumentu Diana Sospita signum dedicasse. In eodem templo xii. deorum signa sunt, Praxitelis, ut servunt, opus: Nam Dianam Strongylion fecit. Iam vero Iouis, quem Olympicum dicunt, lucum ingressus, templum videas planè insigne, & si Iouis signum expolitum non est, opus enim Peloponnesiacum bellum interpellavit: Per quæ sare tempora Athenienses terrestribus maritimisque copiis quotannis ferè Megarensum publicas & priuatas operes vehementer attiueunt. Ipsius quidem Iouis os auro, & ebore constat, reliquum vero corpus è gypso & fictili est materia. Opus hoc fecisse dicunt Theocosmuni ciuem suum adiuuare Phidia. In Iouis capite Horæ & Paræ inservit. Fata enim Ioui parere, & eius natus temporum vicissitudines describi, nemo est qui nesciat. In templi postica parte ligna quadam sunt duntaxat informata, quæ Thocosmus auro & ebore fuisset ornatutus ad signum Iouis absoluendū. In eadem templi parte triremis æneum rostrum positum est: Ea vero se triremem cepisse Megareses dicunt in prælio nauali, quod cum Atheniensibus de Salamine certantes fecerunt. Neque Athenienses inserviantur defe-

cisse aliquando à se ad Megarenses Salaminiem. Solonis verò elegis excitatos, de insula prius disceptasse, deinde eam se bello recepisse. At Megarenses exules quosdam dicunt, quos ipsi Dorycleos vocant, Salaminem in Coloniam deductos, eam per proditionem Atheniensibus dedidisse.

A Iouis luco cum in arcem ascenderis, quam à Care Phoronei filio atate etiam nostra Cariam nominant, Bacchi Nyctelij ædē videoas, & Veneris Epistrophia, quasi Procuratricis dicas, sacellum. Noctis præterea oraculum, & Iouis Puluerei delubrum sine recto. Aesculapij verò, & Hygei signa Bryaxis fecit. Eodem in loco est Cereris nobile templum, Megaron appellant, quod ædificasse Cara, dum regnaret, memorant. Ab ea arcis parte, quæ ad septentriones est, descendantibus, Alcmenes se ostendit monumentum, proxime ad Olympij Iouis ædem. Proficiscentem enim eam Argis Thebas in Megarensium finibus in ipsa via mortuam ferunt: Inter Herculis verò filios disceptatum, eius cadaver Argos ne reportandum, an verò Thebis esset sepeliendum: Cum Herculis ex Megara filiorum, & Amphitriouis Thebis essent sepulcha. Respondisse verò Delphicum Appollinem de ea re consilientib-

lentibus, eam in Megarico agro sepeliri facius multo esse. Hinc me rerum patriæ suę peritus interpres in vicuna deduxit, quem Rhun appellari dixit, ob eam vide licet causam, quod ex imminentibus oppido montibus in eum aqua defluebat, Eam verò aquam aliò Theagenem tyrannum deriuasse, sed in eo ipso unde aquā deduxerat loco, Acheloo'aram dedicasse. Prope est Hylli Herculis filij monumentum, qui cum Echemo Arcade Aëropi filio singuli ri certamine depugnauit. Quis vero hic Echemus fuerit, qui Hyllum occidit, in alia historiæ parte exponam. Hyllus ipse Megaris sepultus est. Ut recte quidem hęc Heraclidarum expeditio appellari potest, in Peloponnesum suscepta Oreste regnante. Non longe ab Hylli monumento, est Isidis aedes, & secundum eam Appollinis ac Dianæ: Hanc dedicasse Alcathoum Leone quem Cithæronium appellarunt, confecto: & ab eo sane Leone, cum aliis, tum Megarei regis filium Euippum lapiatum fuisse tradunt. Cum enim e duobus natu major, cui Timalco nomen, cum Castore & Polluce Aphidnam oppugnatum venisset, fuissetque à Theseo interfactus. Megareum aiunt orbatum filii, & filia nuprias, & regnum ei spospondisse, qui Cithero-

nium Leonem consecisset: Alcathoum igitur Pelopis filium ausum cum bellua congrede, ex eo certamine victorem discessisse. Regno itaque potitum, Agroteræ, id est Venatricis Diana, & Agræ Apollinis tem plu[m] dedicasse. Et hæc quidem ad hunc modum à multis commemorantur. Ego verò & si hercule nolim ea scribere, quæ à Megarensium sermonibus discrepant, id tamen qui fieri potuerit non reperio: Nam Leonem Citharonium ab Alcathoo consecutum ut credam facile adducor: Timalcum verò Megarei filium, quis unquam literis prodidit cum Castore & Pol luce Aphidnam venisse? Sed ut maxime venetur, qui potuit à Theseo interfici, cum Aleman carmine, quod in Castoras fecit, scriptum reliquerit, eo tempore, quo illi expugnatis Athenis Thesei matrem capti uam abduxerunt, Theseum ipsum domi non fuisse? Neque verò, quæ Pindarus scripsit, magnopere diuersa sunt: Theseum cum affinitatem Castorum sibi expertisset, domo profectum, ut Pirithoum prius celebres illas fama nuptias affectantem adiuaret. Sed quicunque ille fuerit, qui Gentilitates persecutus est, eadem nimis fuit qua Megarenses inscitia, si utique Theseus à Pelepe genus duxi: Sed Megarenses

garenses de industria veritatem non tam ignorant quam ambagibus inuoluunt: Quod enim fateri proffus nolunt Niso regnante urbem captam, successisse ei Megareum generū. Megareo Alcathoum comminiscuntur. Nam Niso iam mortuo, & eueris Megaris constat ab Elide Alcathoum venisse: Testimonio mihi fuerit quod muros ipse de integro erexit, quorum fuerant veterem ambitum Cretenses demoliti: Sed de Alcathoo ac Leone, siue is eum in Citharone, siue quo alio in loco occiderit, déque Dianæ Agroteræ, & Apollinis Agræ dedicatione, hæc haec tenus.

Iam verò è templo descendantibus in conspectu est Pandionis heroicum monimentum. Sepultum quidem Pandionem eo loco, qui Mergi scopulus, siue Aethyia Mineru[m] appellatur, ante diximus.

Sed eidem parentant intra urbem etiam Megarenses. Prope est Hippolytæ monimentum, de qua, quæ Megarenses dicunt, non videntur prætermittenda. Cum Amazones ob capram Antiopen bello Athenienses lacescissent à Theseo superatæ fuerint: Cumque earum multæ in prælio ceci dissent, Hippolyten tradunt, Antiopes sororem, cui feminarum ille parebat exercitus: Megara cum paucis aufugisse, ibi cum

cum re male gesta animum despontisset, præfertim quòd se Themiscyram in patriam suam redire posse desperasset, præ animi angore è vita excessisse. Sepultam verò eo quo diximus loco, & eius sane monumentum Amazonici clypei formam præ se fert. Ab eo non longe abest Terrei sepulchrum, eius nempe qui Progenie Pandionis filiam uxorem duxit. Regnauit autem Tereus s vt Megarenses dicunt circa fontes, qui Megaridis appellantur: vti verò ego existimo, atque indicant, quæ adhuc extant, eius regni vestigia. Daulide supra Chæronean. Huius enim veteris Graciæ quæ Hellas nunc appellatur, multas olim partes Barbari tenuerunt: Quos post allatam Philomela vim, & interemptum à mulieribus Ityn, Tereus in potestatem redigere non potuit. Atque ille qui sibi ipsi Megaris manum consciuit, quo in loco ei tumulum struxerunt, ad quem annuum faciunt sacrum, & in eo calculis profarre vntuntur: Atque eo quidem primum in loco vopupam aueni visam memorant. Mulieres cum Athenas configiſſent, præ Iudeu, & merore, ob ea quæ & palla fuerant, & fecerant, contabuerunt: Vulgatam certe fabulam earum alteram in luscianam, in hiruadinem alteram mutatam,

ex eo existimo, quòd avis vtraque misera-biles, & luctuosos cantus edunt. Habent Megarenses & arcem alteram, cui ab Alcathoo nomen est, ad quam qui ascenderint, ad Dexteram Megarei monumentum videant. Is enim Cretico bello ab Onchesto Megarensibus auxilio venit.

Ostenditur etiam deorum focus, quos Prodomeos vocant, quod est quasi præ-structores dicas, quibus rem diuinam fecisse tradunt Alcathoum, cum esset mu-rorum fundamenta iacturus. Iuxta eum focum lapis extat, ad quem citharam de-posuisse Apollinem tradunt, cum muros facienti Alcathoo operam esset suam na-uaturus. Censu verò olim Athenien-sium comprehensos fuisse Megarenses, id mihi argumento est, quòd satis constat ab Alcathoo filiam Peribœan vnà cum The-beo in Cretam Minotauro missam: Eum certe in fabricandis muris ab Apolline aliutum Megarenses affirmant, atque eum, de quo dixi lapidem, ubi citharam depositum, pro testimonio habent: Reddit enim, calculo si quis eum percussit, eundem, quem pulsæ fides sonum, quæ mihi res planè admirabilis visa est: Quanquam colossum, qui Thebis in Aegyptiis est, trans Nilum, non longe ab eo loco quæ Syriu

Syringes, idest fistulæ appellantur, maiore
vtrique cum admiratione spectauit. Statua
ibi est sedentis hominis, quam multi
Memnonis nominant quem ex Aethiopia
in Aegyptum venisse, ac Susa etiam usque
penetrasse traduntur. At ipsi Thebani Mem-
nonem esse negant: Nam Pharnes no-
phan fuisse indigenam hominem dicunt.
Audiuimus etiam qui Sesostris illam statuam,
esse dicerent: eam Cambyses comminuit,
& nunc etiam superior pars à vertice ad
medium truncum humi neglecta iacet, re-
liquum adhuc sedere videtur, ac cotidie
süb ipsum Solis ortum sonum edit, qua-
leum vel citharae, vel lyræ nerui, si forte
dum tenduntur rumpantur. Apud Me-
garenses curia est, ubi fuit olim Timalei
sepulchrum, quem ante dixi non videri
mihi à Theseo interfectum fuisse. In ipso
arcis iugo Mineruæ templum est, & in eo
deæ signum totum inauratum, præter ma-
nus tamen & imos pedes, qui utrūcunq[ue] ip-
sum, ex ebore sunt: Alterum ibidem est de-
librum Mineruæ, cui Victoria cognomenum:
Aliud etiam Aeantidis, de quo
cum nihil à scriptoribus Megarensiū mo-
numentis mandatum sit, ego ex opinione
mea pauca adscribam. Telamon Aeci fi-
lius Alcathoi filiam Peribeam uxorem
duxit:

duxit: Eius filiū Aiacem cum Alcathoo in
regnum successisset, signū Mineruę dedicasse
existim. Apollinis verò aedes prisca fuit
laterculis extorta, quam Adrianus prin-
ceps è candido lapide restituit. Apollinis
verò Pythijs, & Decumani simulachra ni-
hil omnino ab Aegyptiorum lignis si-
gnis differunt. Eius verò quem Archege-
ten, idest Gentilitatis authorē nuncupant,
Aegineticis operibus persimile est, rotam-
que egeno constat. Audiuimus autem Cyprīū
hominem oppido quām peritum in herba
rum generib[us] ad medendi usum notandis,
cum diceret ebenū nulla folia, nullumque
omnino frustum ferre, quin & stirpē nullā
lā esse soli expositā: radices tantū terra
occultari, quas eruant Aethiopes, atque ij
in primis qui, quo maxime lōco reperian-
tur, norunt. Est non procul Legiferæ Ce-
reris fanum, unde qui descendenterint Calli-
polidis Alcathoi filij monumentū videant:
Sed & alterū habuit natu maiorem filiū
Alcathous, quem in auxiliū Melagro misit
contra aprum Calidorium: Cum vera à fe-
ra fuisset adolescentis interemptus, atque id
primus rescripsit Callipolis, ad patrem, qui
sacrum Apollini tunc forte faciebat, in ar-
cem accurrit, ac ligna è sacris fociis di-
sturbauit. Quem cum piaculam com-
mississe:

misisse Alcatbous, qui filium periisse igno-
raret, iudicasset, ira incitatus, stipite, ex iis
ipis, quæ ille disiecerat, lignis, capiti im-
pacto filium interfecit. In via verò, qua
ad Prytaneum dicit Inus monumentum
extat: Id lapidum maceria incingitur, &
sponte natis oleis conuestitur. Soli enim
ex omnibus Græcis Megarenses Inus ca-
dauer in maritimam agri sui oram eie-
ctum, ac illud Clesò, & Tauropolim, Cle-
sonis filias, Lelegis neptes, sublatum sepul-
turæ mandasse: Ipsamque Inò primū apud
se Leucotheam appellatam ferunt: Ei qui-
dem quotannis rem diuinam faciunt: sed
iidem Iphigeniæ etiam heroicum moni-
mentum monstrant, atque eam Megaris
mortuam aiunt. Ego verò quæ longe secus
de Iphigenia Arcades narrant, audiui: Ne-
que ignoro Hesiodum eo poëmate, quo il-
lustres fœminas recenset, scripsisse non es-
se cœsam Iphigeniam, sed Diana numine
Hecaten factam, à quibus nihil discrepit,
quæ scriptis Herodotus. Tauros in Scy-
thia naufragos virginis immolare: Virgi-
nem verò apud ipsos nuncupari Iphige-
niam Agamennonis filiam. Haben Adra-
sto etiam Megarenses honorem, quæ dum
exercitu à Thebarum expugnatione domū
reduceret, mortuū apud se tradūt: Mortis
verò

verò ei causam fuisse senectutem, & animi
angorem ob Aegialei filij interitum. Ex-
stat & Diana templum, quod Agamemno-
nem erexit dicunt, cum ad Calchanted, qui
Megaris habitabat venit, ei, vt se ad
bellum Trojanum sequeretur, persuasu-
rus. In Prytaneo Menippum Megarei fi-
lium, & Alchathoi Echepolin sepultos di-
cunt. Est ad Prytaneum saxum, Anacle-
thra appellant, quod ibi Ceres post lon-
gos errores (id si fide hominum cuiquam
dignum videri potest) filiam euocarit: No-
stra quidem etiam extate Megarenum
fœminæ anniversario ceremoniarū ritu fa-
bulam confirmant. Sunt intra oppidū se-
pulchra, & multorum quidem, qui cum
Persis pugnantes mortem oppetierunt.
Aesymnum verò quod appellant, heroum
& ipsum est monumentum. Nam cum Hy-
perion Agamemnonis filius, qui postremus
Megaris regnauit, propter superbiam
& crudelitatem à Sandione occisus fuisset,
non esse amplius vni parendū censuerunt,
sed annuos magistratus, qui vicissim sum-
me rerū præsenterent, creandos. Quo tempo-
re cum Aesymnus autoritate nemini in-
ter Megarenses secundus, Delphos venies
oraculū consuluisse, qui fieri posset, vt pa-
tria secundis rebus vteretur: & alia accepit

responsa, & illud in primis bene euenturum, si plurimum consilio ciuitas vfa fuisset; quare cum ad mortuos oraculum pertinere interpretati essent, curia ædificandam, intrâq; eius parietes heroum sepulchrum erigendum curarunt. Hinc ad Alcathoi heroicum monimentum progredientes, ad eum locum perueniant, quo pro tabulario mea ætate Megarenses vtebantur: Esse vero perhibent Pyrgus Alcathoi vxoris monumentum, quam ille habuit in matrimonio, priusquam cum eo esset Euachme Megarei filia. Iam ad Iphinoës Alcathoi filiae tumulum, quam virginem è vita decessisse memorant: patrio ritu puellæ ante nuptias inferias mittunt, crinisque primitias detondent, non aliter quam Hecaërgæ Deliorum filiae. In primo aditu ad Liberi patris fanum, quod Dionysion appellant, sepulchrū est Astyrateæ, & Mantusiliarum Polyidi, Cærani filij, Abantis nepotis, Melapodis pronepotis. Polyidus quidem ipse venisse dicitur Megara cum Alchathoum de cæde Callipolidis filij lustrauit, & Liberi templum dedicasse, cum simulachro, quod totum ætate nostra præter os occultatur, id enim unum est in conspectu: Afsistit Satyrius è pario lapide, Praxitelis opus, atque hunc quidem Patrium